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Trójelektrodowa sonda do pomiaru szybkości korozji
metodą oporu polaryzacji

Przedmiotem wynalazku jest trójelektrodowa
sonda do pomiaru korozji metali w elektrolitach
metodą elektrochemicznej polaryzacji liniowej w
warunkach laboratoryjnych i przemysłowych.

Metoda elektrochemicznej polaryzacji liniowej
tzw. metoda Sterna (M. Stern — Corrosin (Hu-
ston), 14 (1968) Nr 9, pp. 440—i447), polega na po¬
miarze prądu elektrycznego, płynącego przez ba¬
daną elektrodę metalową przy jej bardzo małej
polaryzacji elektrodowej. Stosunek wielkości tej
polaryzacji do wartości prądu daje wartość oporu
polaryzacji liniowej. Szybkość korozji badanej
elektrody jest odwrotnie proporcjonalna do war¬
tości tak wyznaczonego oporu polaryzacji liniowej.
Pozwala to na mierzenie szybkości, z jaką badany
metal koroduje w chwili wykonania pomiaru
(chwilowa szybkość korozji).

W klasycznych elektrochemicznych badaniach
laboratoryjnych stosuje się trzy oddzielne elektro¬
dy: elektrodę badaną (EB) wykonaną z badanego
metalu w postaci płytki, pręta, drutu lub innej,
elektrodę pomocniczą (EP) wykonaną najczęściej
z platyny oraz elektrodę odniesienia (EO) w po¬
staci znanej elektrody kalomelowej, siarczanowej,
wodorowej lub innej.

Przy wykonaniu pomiarów w instalacjach prze¬
mysłowych stosuje się czujniki posiadające zwarty
wbudowany układ wszystkich wyżej wymienio¬
nych elektrod. Znane są z literatury fachowej
sondy dwuelektrodowe zawierające dwie identycz-
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ne elektrody w postaci prętów lub płytek ułożo¬
nych obok siebie w jednej płaszczyźnie, przy czym
w danym pomiarze jedna z elektrod pełni funkcję
(EB), a druga — funkcja (EP) i (EO).

W amerykańskim opisie patentowym Nr 3639875
pokazana jest sonda z układem trójelektrodowym,
zawierająca ustawiane w jednej płaszczyźnie trzy
identyczne elektrody prętowe. W opisie patento¬
wym USA Nr 3632495 pokazano sondy z układem
trójelektrodowym, zawierającym trzy identyczne
elektrody prętowe ustawione w narożach trójkąta
równobocznego. Poszczególne elektrody sondy łą¬
czone są z gniazdem wyjściowym, za pośre¬
dnictwem którego sonda łączona jest z układem
pomiarowym. W rozwiązaniu tym korpus sondy
z zawartymi w niej elementami izolowany jest
przez stapianie tworzywa szklanego co stanowi
duże utrudnienie w wykonawstwie i eksploatacji.

Trójwymiarowa sonda według wynalazku zawie¬
ra głowicę w kształcie cylindrycznej tulei z pro¬
giem, o który opiera się płytka izolacyjna z osa¬
dzonymi w niej symetrycznie trzema dwustron¬
nymi wkrętami. Wkręty te posiadają profilowaną
część środkową, a przestrzeń między płytką izo¬
lacyjną a krawędzią obudowy, w której to; prze¬
strzeni znajdują się profilowane części środkowe
wkrętów, wypełniona jest enemo- i termoodporną
żywicą. Górne trzpienie dwustronnych wkrętów
łączone są z gniazdem wyjściowym osadzonym w
obudowie sondy, natomiast na dolne trzpienie
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dwustronnego wkrętu nasadzone są teflonowe pod¬
kładki i nakręcane wymienne elektrody pomia¬
rowe. Tak ukształtowana głowica sondy umiesz¬
czana ijest w korpusach sondy zaopatrzonych w
gniazdo wyjściowe, a kształt korpusu w każdym
wariancie jej wykonania jest optymalnie dobrany
do przewidywanego miejsca jej pracy. Tak wyko¬
nana sonda pomiarowa charakteryzuje się prosto¬
tą wykonania przy jednoczesnym zapewnieniu jej
wymaganej szczelności i odporności na wpływ
ciśnienia mierzonego ośrodka.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku na którym fig. BA
przedstawia przekrój podłużny głowicy sondy,
fig. 2 B przekirółj poprzeczny, fig. 3 przedistawiia pół-
przekrój sondy laboratoryjnej, [fig. 4 i 5 przedsta¬
wiają w przekroju sondy przeznaczone do umie¬
szczania w instalacjach przemysłowych a fig. 6
przedstawia sondę instalowaną w zasuwie.

Jak -pokazano na fig. 2A i 2B rysunku głowica
sondy pomiarowej G składa się z obudowy OB w
kształcie cylindrycznej tulei z wytworzonym
w niej progiem Pr, o który opiera się płytka
z materiału izolacyjnego I. W płytce tej zaopatrzo¬
nej w trzy nagwintowane otwory rozmieszczone
symetrycznie względem siebie w wierzchołkach
trójkąta równobocznego umieszczone są dwustron¬
ne wjkręty Wk z profilowaną częścią środkową
korzystnie w formie czworokąta lub sześciokąta.
Przestrzeń między płytką z materiału izolacyjnego
I a krawędzią obudowy OB, w której to prze¬
strzeni znajdują się profilowane części środkowe
wkrętów Wk zalana jest warstwą żywicy chemo-
i termoodpornej z modyfikowanym plastyfikato¬
rem 2 co umożliwia stosowanie sondy w podwyż-
saonych temperaturach. Profilowana część środko¬
wa dwustronnych wkrętów Wk po zalaniu żywicą
zabezpiecza go przed obrotem podczas wymiany
elektrod. Do górnej nagwintowanej części dwu-
jtronsych wkrętów Wk przytwierdzone są prze¬
wody B łączące je z .gniazdem wyjściowym sondy.
Na dolną nagwintowaną część dwustronnego wkrę-
ta Wk wkręcana jest wymienna elektroda E. Mię-
dzy wkrętem Wk a elektrodą 12 umieszczona jest
podkładka Pd wykonana z tworzywa odpornego
teoaicznie i korozyjnie, korzystnie z teflonu lub
silikonu. Podkładka ta uszczelnia połączenie gwin¬
towe elektroda E — wkręt Wk zabezpieczając je
praed przedostawaniem się doń elektrolitu i za¬
bezpiecza część środkową wkręta Wk przed ko¬
rozją i wnikaniem elektrolitu w warstwę połą-
caeniową wkręt Wk — żywica 2, a ponadto speł¬
nia też rolę amortyzatora podczas wkręcania
elektrody E na wkręt Wk.

Sonda pomiarowa « tak wykonaną głowicą,
przeznaczona do zastosowań laboratoryjnych,
zwłaszcza do przeprowadzania pomiarów szybkości
korozji elektrolitów umieszczonych w kolbach lub
instalacjach laboratoryjnych przedstawiona jest na
fig. 3 rysunku. Składa się ona z głowicy G
z umieszczonymi w niej symetrycznie trzema
elektrodami pomiarowymi. Bo obudowy głowicy
GB przytwierdzony jest trwale rurowy łącznik Ł
zakończony tuleją T stanowiącą obudowę gniazda
wyjściowego Gw, którego poszczególne styki połą-
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czome są z elektrodami E. Łącznik Ł zaopatrzony
jest na całej swej długości w gwint, po którym
przemieszcza się korek stożkowy K wykonany
z teflonu o kącie stożka dostosowanym do znorma¬
lizowanych szyjek naczyń laboratoryjnych. Taka
konstrukcja sondy zapewnia wygodne, szybkie
i szczelne jej umieszczanie w naczyniu a ponadto
umożliwia płynną regulację położenia głowicy G
z elektrodami E w zależności od poziomu elektro*
litu w naczyniu.

Odmiana sondy pomiarowej przeznaczonej do
umieszczania w instalacjach przemysłowych przed¬
stawiana 'jestt w dwu wariantach wykonania na
fig. 4 i 5 rysunku.

Jak pokazano na fig. 4 rysunku, obudowę OBi
głowicy sondy isttanowi znormalizowany żeliwny
korek z obrzeżem stosowany do okresowego za¬
mykania rurowych gwintowych prztwodów w sie¬
ciach instalacyjnych. W korku tym wykonany jest
przelotowy otwór przechodzący następnie w cylin¬
dryczną wnękę z progiem Pr, w której umieszczo¬
na jest głowica z elektrodami E o konstrukcji
omówionej uprzednio. Ponadto w korku wykonany
jest nagwintowany otwór Ot, w którym osadzony
jest przelotowy króciec Rr z przytwierdzonym
do niego gniazdem Gw. Położenie gniazda Gw
blokowane jest nakrętką N. Wewnątrz króćca Kr
przebiegają przewody P łączące dwustronne wkrę¬
ty Wk z przytwierdzonymi do nich elektrodami.
E z gniazdem Gw.

Odmiana sondy pomiarowej przeznaczonej do
pracy w instalacjach grzejnych centralnego ogrze¬
wania przedstawiona jest na fig. 5 rysunku. W
tym wariancie wykonana obudowa Obz głowicy
sondy G stanowi znormalizowany żeliwny korek
grzejnikowy służący do zamykania otworu w
zewnętrznych ogniwach grzejnych centralnego
ogrzewania. W korku tym wykonany jest przelo¬
towy otwór przechodzący następnie w cylindryczną
wnękę z parogiem Pr, w której umieszcaona Jest
głowica z sondami E o konstrukcji omówionej
uprzednio. Bezpośrednio do korka za pomocą śrub
Sr umieszczonych w tulejach dystansowych Td
przytwierdzone jest gniazdo Gw.

4S Odmiana sondy pomiarowej przeznaczonej do
instalowania w znormalizowanych zasuwach
umożliwiająca jej wymianę bez konieczności prze¬
rywania pracy instalacji przedstawiona jest na
fig. 6 rysunku. Sonda ta posiada przytwierdzoną

M trwale do jej głowicy G cylindryczną tuleję Tc
zakończoną gniazdem wyjściowym Ow. Tuleja Tc
zaopatrzona jest w sprężynującą tuleję zaciskową
Tz z nakrętką Nz. Sonda umieszczona jest we¬
wnątrz łącznika Łz zasuwy Z. Uszczelnienie mię-

55 dzy tuleją sondy Tc a wewnętrzną ścianą łącznika
zasuwy Łz zapewnia teflonowy pierścień uszczel¬
niający Uusz dociskany do pierścienia ustalające¬
go Pu opartego o wykonany w łączniku Łz próg
sprężynujący tuleją zaciskową Tz za pośrednic-

60 twem pierścienia dociskowego W. Element sprę¬
żynujący tulei zaciskowej Tz współpracuje z na-
kręjtką Nz umożliwiając wprowadzenie sondy do
badanego ośrodka wypełniającego instalację na do¬
wolną głębokość. Konstrukcje sond w/g wynalazku

65 przedstawione na rys. <fig. 1^5) umożliwiają bez-
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pośredni pomiar szybkości korozji w typowych
urządzeniach przemysłowych i komunalnych. Za¬

letę stanowi również możliwość wykorzystania do
celów badawczych i laboratoryjnych. Ponadto pro¬
stota wykonastwa i uszczelniania oparta na stan¬
dardowych elementach stanowi dodatkowe ułat¬
wienie w produkcji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Trójelekftrodowa sonda do pomiaru szybkości
^korozji metodą oporu polaryzacji zawierająca
trzy symetrycznie rozmieszczone względem siebie
wymienne elektrody wyposażone w gniazdo wyj¬
ściowe do łączenia sondy z układem pomiarowym,
znamienna tym, że głowica sondy (G) składa się
z obudowy (OB) w kształcie cylindrycznej foulei
-z progiem (Pr), o który opiera się płytka izolacyj¬
na (I) zaopatrzona w trzy nagwintowane otwory
rozmieszczone symetrycznie względem siebie w
wierzchołkach trójkąta równobocznego, w których
osadzone są dwustronne wkręty (Wk) z profilowa¬
ną częścią środkową, przy czym przestrzeń między
płytką izolacyjną (I) a krawędzią obudowy (OB)
wypełniona jest żywicą enemo- i termoodporną
(2) przy czym na dole trzpienia dwustronnych
wkrętów (Wk) nasadzone są teflonowe podkładki
(Pd) i nakręcana wymienna elektroda (E), nato¬
miast do górnych trzpieni wkręta (Wk) dołączone
są przewody doprowadzające (D) łączące je z gniaz¬
dem wyjściowym.

2 Sonda według zastrz. 1, znamienna tym, że

FIG.2A
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do obudowy (OB) głowicy (G) przytwierdzony jest
trwale długi, przelotowy, nagwintowany na całej
długości łącznik (Ł) z przemieszczającym się po
niim stożkowym teflonowym korkiem (K), przy
czym łącznik (Ł) zakończony jest tuleją (T) stano¬
wiącą obudowę gniazda wyjściowego (Gw).

3. Sonda według zastrz. 1, znamienna tym, że
obudowę (OBi) głowicy sondy (G> stanowi korek
instalacyjny z wykonanym w nim przelotowym
otworem (Ot) przechodzącym następnie w cylin¬
dryczną wnękę z progiem (Pr), przy czym w otwo¬
rze (Ot) osadzany jest przelotowy króciec (Kr)
z przytwierdzonym do niego gniazdem (Gw) o po¬
łożeniu blokowym nakrętką (N).

4. Sonda według zastrz. 1, znamienna tym, że
obudowę (OBg) głowicy sondy (G) stanowi korek
grzejnikowy z wykonanym w nim przelotowym
otworem przechodzącyim następnie w cylindyczną
wnękę z progiem (Pr) przy czym bezpośrednio do
korpusu korka za pomocą śrub (Sr) osadzonych
w tulejach dystansowych (Td) przytwierdzone jest
gniazdo wyjściowe (Gw),

5. Sonda według zastrz. 1, znamienna tym, że
z głowicą (G) połączona jest trwale tuleja (Tc)
zakończona gniazdem wyjściowym (Gw) i za¬
opatrzona w sprężynującą tuleję zaciskową (Tz)
z nakrętką (Nz), przy czym sonda umieszczona
jest wewnątrz łącznika (Łz) zasuwy (Z) i uszczel¬
niona pierścieniem teflonowym (Pusz) dociskanym
do pierścienia ustalającego (Pu) za pośrednictwem
pierścienia dociskowego (Pd) sprężynującą tuleją
zaciskową (Tz).

FIG.2B

FIG. 3
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